19. *Nati sunt ergo ei septem filii.* Ad prædicandum scilicet viriliter incedentes Apostoli. Qui dum perfectionis præcepta peragunt, quasi superioris sexus fortitudinem in conversatione tenuerunt. Hinc est enim, quod perfectione septiformis gratiæ Spiritus implendi duodecim sunt electi. A septenario quippe numero in duodenarium surgitur. Nam septenarius suis in se partibus multiplicatus, ad duodenarium tenditur. Sive enim quatuor per tria, sive per quatuor tria ducantur, septem in duodecim vertuntur. Unde sancti Apostoli, quia sanctam Trinitatem in quatuor partibus mundi prædicare mittebantur, duodecim sunt electi; ut etiam numero perfectionem ostenderent, quam vita et voce prædicarent.

20. *Natae sunt et tres filia.* Quid in filiabus, nisi infirmiores fidelium plebes accipimus. Quæ etsi ad perfectionem operis nequaquam forti virtute permanent, fidem tamen Trinitatis cognitam constanter tenent ?

1. a) A partir de la remarque que les nombres se prêtent entre eux à diverses combinaisons, on peut très simplement leur attribuer une signification symbolique; le procédé est d'ailleurs artificiel: la preuve en est qu'on aboutit à des résultats divergents selon la voie suivie. (Il en est de même pour la signification symbolique des choses, les chameaux par exemple). Ainsi le nombre 42 a une signification de plénitude et de bonheur (les 42 générations dans saint Matthieu), en tant que 3 fois 14 qui est 2 fois 7; mais aussi une signification de déficience et de malheur (les 42 mois dans l'Apocalypse) en tant que 6 (c'est-à-dire: 7 — 1) fois 7. Cf. E.-B. ALLO, *L'Apocalypse*, Paris, 1921, p. 144-146 et 194. Saint Grégoire s'en tient ici à ce point de vue qui paraît, répétons-le, assez simple: il raisonne sur les nombres un peu comme sur les chameaux...

de l'employer pour marquer la perfection¹. C'est pour cela que le Seigneur y est dit se reposer le septième jour². De là vient aussi que le septième jour est donné aux hommes pour le repos, à savoir le sabbat. De là vient que l'année du jubilé, qui exprime le repos complet, se trouve au terme de sept semaines d'années, complétées par l'addition d'une unité pour signifier notre union.

19. *Il eut donc sept fils.* Ce sont les apôtres qui, virilement, s'avancèrent pour prêcher. En observant les conseils de la perfection, ils gardèrent dans leur manière de vivre une mâle énergie. C'est parce que le Saint-Esprit devait les remplir de sa grâce septiforme, qu'ils furent choisis au nombre de douze; car 7 devient 12, si au lieu d'additionner, on multiplie ses composants l'un par l'autre: 4 multiplié par 3, ou 3 multiplié par 4 donne 12. Et c'est parce qu'ils devaient annoncer la Sainte Trinité aux quatre parties du monde que les saints apôtres furent choisis au nombre de douze, symbolisant par leur nombre même la perfection qu'ils prêchaient par leur parole et leur manière de vivre.